
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)

ATTO N. DD 2478 Torino, 24/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV. /034. SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DELLE ISPEZIONI PERIODICHE
DEI PONTI CITTADINI. INDIZIONE E AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE
MEPA - RDO N. 4877801 - AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D. LGS. N.36/2023, ALLO STUDIO ING. LUCA NEGRI (P. IVA 02387950062.
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EURO  31.439,60  (AL  LORDO  RITENUTE  DI
LEGGE, IVA E CONTRIBUTI COMPRESI). CIG B65DE11EBD.

Il  Servizio Ponti,  Vie d’Acqua e Infrastrutture deve procedere,  ai  sensi della normativa vigente
(NTC 2018  e  “Linee  Guida  per  la  classificazione  e  gestione  del  rischio,  la  valutazione  della
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
dell’aprile 2020), all’esecuzione delle ispezioni periodiche delle infrastrutture cittadine in gestione,
quali ponti, passerelle, cavalcavia, cavalcaferrovia e sottopassi.
Tali ispezioni, consistenti nell’esame visivo dei manufatti sia al loro esterno che al loro interno
devono essere eseguite da tecnici specializzati e con un certo grado di esperienza nel settore, al fine
di valutare correttamente lo stato di conservazione dell’infrastruttura e stabilire le successive fasi di
verifica  in  sito  mediante  eventuali  prove  o  di  intervento  manutentivo  che  si  potrebbe  rendere
necessario;  in  particolare  i  risultati  di  ciascuna  ispezione  vanno  inseriti  in  apposite  tabelle
parametriche  predisposte  dal  Ministero  e  confluiscono  all’interno  del  database  Webridge,  in
dotazione  al  Servizio,  per  il  calcolo  del  coefficiente  di  rischio  e  di  priorità  di  intervento
dell’infrastruttura.
Considerato quindi l’elevato numero di infrastrutture in gestione al Servizio (quasi 250 manufatti),
l’estensione del territorio su cui si sviluppano e l’urgenza di avviare le fasi ispettive previste per
l’anno  2025,  nonché  l’esperienza  e  la  specializzazione  necessarie  per  svolgere  correttamente
ispezioni strutturali quali quelle in oggetto, è stato, pertanto, individuato lo Studio Ing. Luca Negri,
in quanto risulta in possesso di adeguate capacità tecnico-professionali.
Premesso che il vigente Regolamento Contratti Città di Torino n. 411/2024, attribuisce al Servizio
scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento e considerato che i beni e i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni
Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it sono presenti sul Mercato

Pag 1 di 4



Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  si  è  ritenuto.  pertanto,  opportuno  procedere
all’esperimento  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  suddetto  tramite  il  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai  sensi del combinato disposto
dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, nonché nel rispetto del
vigente  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti”  della  Città  di  Torino  (n.  411/2024),
contattando lo Studio dell’Ing. Luca Negri, relativamente alle prestazioni da eseguire.
Conseguentemente,  in data 28 marzo 2025, è stata avviata sulla piattaforma MEPA la trattativa
diretta  RDO n.  5233978,  invitando lo  Studio dell’Ing.  Luca  Negri  a  presentare offerta  entro  il
termine  del  1°  aprile  2025,  sull’importo  a  base  di  gara  di  Euro  25.000,00  (IVA  ed  oneri
previdenziali esclusi). 
In data 31 marzo 2025, il suddetto Studio ha presentato apposita offerta, offrendo un ribasso dello
0,884% sull’importo a base di gara, per un importo netto di Euro 24.779,00 per prestazioni (IVA ed
oneri previdenziali esclusi) (all. 1).
Ritenuta congrua e conveniente l'offerta presentata in relazione al servizio di cui trattasi e dato atto
che:
• per  l’affidamento  in  capo all’operatore  economico  sono stati  rispettati  i  disposti  previsti  dal

"principo di rotazione", di cui all'art. 49, comma 4 del D.Lgs 36/2023.
• l’Aggiudicatario ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato

nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i controlli sull’Aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs.

36/2023 e, successivamente, si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del
citato Decreto;

con il  presente provvedimento si  procede,  dunque, all’approvazione dell’affidamento diretto del
servizio in oggetto a favore dello Studio Ing. Luca Negri., con sede in Corso Quintino Sella n°114 –
10132 Torino -  P.IVA 02387950062, ai  sensi  del combinato disposto dell’art.  48,  comma 3 del
D.Lgs.  36/2023  e  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per  una  spesa  di  Euro
24.779,00 per  prestazioni,  al  lordo delle  ritenute  di  legge,  oltre  ad Euro  991,16 per  contributo
Inarcassa 4% ed Euro 5.669,44 per I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di Euro 31.439,60.
Si dà atto che, trattandosi di affidamento d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea, ai
sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, del
D.Lgs. 36/2023.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 30 giugno 2025.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del citato Decreto e dell’art.
29, comma 1, del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città di Torino, n. 386,
ad avvenuta esecutività  del  presente provvedimento,  si  procederà alla  stipulazione del  contratto
secondo lo schema approvato con il presente atto (all. 2), all’interno del quale sono specificate le
prestazioni  affidate,  le  tempistiche  esecutive  e  le  modalità  di  liquidazione  dell’onorario  (CIG
B65DE11EBD).
Secondo quanto esposto in precedenza, occorre, pertanto, procedere all’indizione ed all’affidamento
del servizio per l’esecuzione delle ispezioni periodiche sui ponti cittadini a favore dello Studio Ing.
Luca Negri, all’impegno della spesa complessiva di Euro 31.439,60 (al lordo delle ritenute di legge,
IVA e contributi compresi) ed all’approvazione del relativo schema di contratto.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’art. 8, comma 4, del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti n. 411, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29 dicembre 2024”;

2. di attestare  che il  medesimo servizio non è reperibile  nelle Convenzioni Consip attive ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  -  Categoria  4:  “Servizi
professionali di consulenza ingegneristica”;

3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento del servizio per l’esecuzione
delle ispezioni periodiche sui ponti cittadini, mediante il mercato elettronico MEPA, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023, tramite lo strumento della Trattativa Diretta;

4. di affidare il servizio sopra indicato, in esito alla procedura di cui sopra - RDO n. 5233978, allo
Studio  Ing.  Luca  Negri,  con  sede  in  Corso  Quintino  Sella  n°114  –  10132  Torino  -  P.IVA
02387950062, per un importo di Euro 24.779,00 per prestazioni, al lordo delle ritenute di legge,
oltre ad Euro 991,16 per contributo Inarcassa 4% ed Euro 5.669,44 per I.V.A. al 22%, per un
totale complessivo di Euro 31.439,60, come risulta dall’offerta economica del 31 marzo 2025
(all. 1);

5. di dare atto che per il presente affidamento sono stati rispettati i disposti previsti dal "principo di
rotazione", di cui all'art. 49, comma 4 del D.Lgs 36/2023;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

7. di  approvare  la  spesa  di  Euro  31.439,60  (al  lordo  delle  ritenute  di  legge,  IVA e  contributi
compresi), imputando la stessa come riportato nel dettaglio economico finanziario del presente
provvedimento;

8. di  approvare  l’allegato  schema  di  contratto  in  bozza  (all.  2),  la  cui  stipulazione  in  forma
elettronica sarà disposta, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 28, comma 2 del vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti”, n. 411/2024, successivamente all’acquisizione delle
certificazioni necessarie richieste agli Enti competenti (CIG B65DE11EBD);

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il ruolo di Responsabile Unico del
Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto è svolto dal Dirigente del Servizio Ponti –
Vie d’Acqua e Infrastrutture, Ing. Amerigo Strozziero;

10.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città ed ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023 l’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto (all. 3);

11.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”;

12.di dichiarare che la spesa in oggetto non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n.

Pag 3 di 4



16298 del 19 dicembre 2012 in materia di valutazione impatto economico (V.I.E.);
13.di  dare  atto,  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

• di impegnare la spesa di Euro 24.779,00 per prestazioni, al lordo delle ritenute di legge, oltre ad
Euro 991,16 per  contributo Inarcassa 4% ed Euro 5.669,44 per  I.V.A. al  22%, per un totale
complessivo  di  Euro  31.439,60,  a  favore  dello  Studio  Ing.  Luca  Negri,  secondo la  seguente
imputazione:

Importo
Anno

Bilanci
o

Mission
e

Programma Titolo
Macro

aggregat
o

Capitolo e
articolo

Servizio
Responsab.

Scadenza
obbligazion

e

E. 31.439,60 2025 09 01 1 03
6332000500
2

/034 2025

Descrizione capitolo/articolo
PONTI - VIE D'ACQUA - INFRASTRUTTURE - ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI - settore 034

Conto  finanziario  n.
U.1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

• di dare atto che l’affidatario del suddetto incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  e  s.m.i..  I  pagamenti
avverranno su presentazione di regolare fattura, come previsto contrattualmente.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Amerigo Strozziero

Pag 4 di 4


		2025-04-24T07:36:01+0200
	Amerigo Strozziero




